<sup>55</sup> *Ibid.*, fol. 30r, col. 1-fol. 30v, col. 2.

phenomena which are equally marvelous and difficult to explain.

Take the matter of individual idiosyncrasies. Why is it that some persons cannot drink wine, while others cannot eat fat?<sup>56</sup> Some are almost never hungry and Oresme, who himself seems over-credulous on this point, affirms that some have gone for twenty years without food or drink. Roger Bacon in the previous century, however, had made a like assertion, affirming that a woman of Norwich had lived in the best of health for twenty years without food.<sup>57</sup> Oresme perhaps had derived the idea from Bacon, but does not cite him for it. Oresme does not, like Bacon, explain the phenomenon on astrological grounds, but suggests that it is possible, if the pores are closed, and the bodily heat is not sufficient to dissolve the solid members and gross and humid ones, but is just enough about the heart, veins, and nerves to generate the spirits by which life is maintained, and if the humors are properly disposed so as not to suffocate this heat.<sup>58</sup> But why is it that Sor has gout in one foot rather than the other? Why does Sor die of fever and Plato recover? Why must you try ten times before you hit the mark on the wall with a missile?<sup>59</sup> How is it that I can decide to wake at a certain hour and do so?<sup>60</sup> Moreover, that a man can fast for a long time is no more marvelous than that he needs to eat every day.<sup>61</sup> In the later *Quodlibeta*

<sup>56</sup> *Ibid.*, fol. 27v, col. 1: "Hec enim non sunt mirabilia. Ymo mirabile esset si omnes idem appeterent cum non habeant eandem complexionem organorum et instrumentorum ad hoc requisitorum." The same question is raised in a later *Quodlibet*, fol. 40v, col. 1: "Propter quid quidam non possunt gustare vinum per totam vitam. Et quidam usque ad tempus et prius etc. Et idem de diversis cibis et tamen videntur sani homines."

<sup>57</sup> *Opus minus*, ed. Brewer, 1859, pp. 373-374.

<sup>58</sup> Ashburnham 210, fol. 27v, col. 1: "Dico 4<sup>o</sup> quod per idem potest responderi ad hoc quod aliqui quasi numquam famescunt et aliqui facillime et aliqui sepe sitiunt et non famescunt etc. qui autem per 20 annos non comedunt nec bibunt etc. hoc est mirabilis,

dico tamen quod possibile est quod numquam famescunt et hoc patet quasi de multis. dico 2<sup>o</sup> quod si pori sint clausi in talibus ita quod quasi nichil resolvatur ab eis et calor sit modicus in comparatione ad membra solida et etiam grossa et humida ita quod illa non resolvit tamen (cum?) est fortis et sufficiens circa cor et venas et nervos pro sola generatione spirituum per quos stat vita et humores sunt sic dispositi in viis et instrumentis quod non suffocant illum calorem nec extinguatur secundariis causis concurrentibus, tunc casus esset possibilis."